
VISTO: 

Mlnlsrerio de 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubi laciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida del Jubilado 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº /\3 

POR LA CUAL SE AMPLIA EL ARTÍCULO 1 DE LA RESOLUCIÓN GENERAL Nº 
10 DEL 18 DE AGOSTO DE 2022, REFERENTE A LA MODALIDAD DE 
PRESENTACIÓN PARA PENSIÓN DE HEREDERO DE JUBILADO. 

Asunc ión, 2 4 OCT 2022 

La Ley Nº 1.535/1999 de "De Administración Financiera del Estado"; y 
sus modificaciones: 

El Decreto Nº 5.383/2005 "Por el cual se autoriza al Director General 
de Jubilaciones y Pensiones y al Director de Pensiones No 
Contributivas a dictar, en representación del Ministerio de Hacienda, 
los actos administrativos relativos al régimen de jubilaciones y 
pensiones, administrado por la Dirección General de Jubilaciones y 
Pensiones y por la Dirección de Pensiones No Contributivas"; 

La Ley Nº 6.873/2022 "Que aprueba el Presupuesto General de la 
Nación para el ejercicio fiscal 2022" 

El Decreto Nº 6.581/2022 que reg lamenta la Ley Nº 6.873/ 2022. 

CONSIDERANDO: Que, el Art. 80 de la Ley Nº 1.535/ 1.999 establece que la Dirección 
General de Jubi laciones y Pensiones tendrá a su cargo la 
administ rac ión del Sistema de Jubi laciones, Pensiones y Haberes de 
Ret iro de la Administrac ión Centra l y en su caso, del persona l de los 
entes descentral izados. 

Que, para ofrecer un mejor servic io, hacer más eficiente la gestión de 
la Administración y cumplir con el compromiso de mejorar la cal idad 
de vida de los beneficiarios de la Caja Fiscal , resu lta necesario 
reorgan izar la atención de los d iversos trámites, para la atención 
oportuna de los mismos. 

Que, para d icho cometido, la DGJP se encuentra abocada a 
establecer mecan ismos administrativos idóneos que coadyuben al 
cumpl imiento para la atención de los procesos, conforme a los p lazos 
f ijados por la administración. 

Que, la Adm inistración en la búsqueda de mayor eficiencia y 
t ransparencia, se encuentra facul tada a reorgan izar los trámites, con 
miras a adecuarlos a los usos tecnológ icos, requerimiento que impone 
la modern izac ión del sistema de gest ión del Estado. 

Que el Artículo 292 del Decreto Nº 6.581/2022 por el cual se 
reglamenta la Ley Nº 6.873/2022 establece que las so lic itudes serán 
tram itadas en los plazos, en las condiciones y con los requis itos que 

■ 

~ - -------0---------

LN 

lturbe e lera. y 2da. Proyectada 
Tel.: +595 21 729 0123 

www.hacienda.gov.oy 



Mlnl~dc 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

"Un comoromiso con la calidad de vida del jubilado 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº /1 ~ 

POR LA CUAL SE AMPLIA EL ARTÍCULO 1 DE LA RESOLUCIÓN GENERAL Nº 
10 DEL 18 DE AGOSTO DE 2022. REFERENTE A LA MODALIDAD DE 
PRESENTACIÓN PARA PENSIÓN DE HEREDERO DE JUBILADO. 

para el efecto establezca la reg lamentación, de acuerdo a cada 
régimen normativo de jubi lación vigente. 

Que atendiendo que, en los últimos meses del año. la DGJP no puede 
desconocer que los plazos para el trám ite de los diferentes procesos 
son acotados, resul ta pertinente arbitrar medidas para opt im izar la 
atención de los requerimientos que son gestionados ante la misma en 
mayor medida. 

Que, la DGJP cuenta con facultades suficientes para establecer 
normas genera les de t rámites administrati vos e impartir instrucciones 
con el fin de optimizar la atención de sus usuarios, así como disponer 
aquellas acc iones tend ientes para cumpl ir su comet ido. 

POR TANTO: 

Art. lº.-

LA DIRECCIÓN GENERAL DE JUBILACIONES Y PENSIONES 
RESUELVE: 

Ampl iase el Art. lº de la Resolución Genera l Nº 10/ 2022 "Por la cual se 
modifica el articulo l de la Resolución Genera l Nº 06 del 16 de Junio 
de 2022", el que queda redactado de la siguiente manera: 

" ... ATENCIÓN Y PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES: 

SISTEMA PERIODO PARA TRÁMITES QUE PUEDEN 
HABILITADO PRESENTAR INSTRUMENTARSE 

Revocatoria de Descuentos 
Convencionales 

JUBIFÁCIL 
Del 07 al 75 de Pensión a herederos de funcionario 
cada mes fallecido en servicio 

Pensión a herederos de jubilados 
(incluy e 50 % para herederos de 
militares y po!icfas) 

~ L----------0--------
l' ado 

LN 

lturbe e lera. y 2da. Proyectada 
Tel.: +595 21 729 0123 
www.hacienda.qov.py 



Ministerio de 
HACI ENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubi laciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida del Jubilado 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº ./1 5 

POR LA CUAL SE AMPLIA EL ARTÍCULO 1 DE LA RESOLUCIÓN GENERAL Nº 
10 DEL 18 DE AGOSTO DE 2022, REFERENTE A LA MODALIDAD DE 
PRESENTACIÓN PARA PENSIÓN DE HEREDERO DE JUBILADO. 

Jubilación 

Del 76 al 30/37 
Haber de Retiro 

de cada mes 

Inclusión en Planilla 

MODALIDAD DE PERIODO PARA TRAMITES QUE PUEDEN 
ATENCIÓN PRESENTAR INSTRUMENTARSE 

Pensión a herederos de Jubilados 
(incluye 50 % para herederos de 
militares y policfas) 
Pensión a herederos de funcionario 

Del 01 al 75 de fallecido en servicio 
cada mes Devolución de Aportes a 

funcionario desvinculado 
Devolución de Aportes a herederos 
de funcionario fallecido en servicio 

Del 76 al 30/31 de Pensión por Invalidez 
cada mes 

Pago de haberes atrasados 

Revocatoria de Descuentos 
Convencionales 

PRESENCIAL Todo el mes Reintegración en Planilla Fiscal de 
Pagos 
Exclusión de Planilla Fiscal de 
Pagos 
Autorización para cobertura de 
Salud IPS (MEC, UNA, MP) 
Exclusión de cobertura de Salud 
(UNA) 
Modificación de Datos de la 
Resolución/JU PE 
Embargos, oficios y/o 
requerimientos Judiciales, 
Autorización para aportar (a 
excepción de Ley Nº 6085/2018) 
Cumplimiento de Sentencia 

■ 

o - ----------0-------
~::::::::;::;:::;i; 

LN 

lturbe e lera. y 2da. Proyectada 
Tel. +595 21 729 0123 
www.hacienda.qov.py 



Mlnh,ICrio de 
H ACt&NDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida del Jubilado 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº /1 3 

POR LA CUAL SE AMPLIA EL ARTÍCULO 1 DE LA RESOLUCIÓN GENERAL Nº 
10 DEL 18 DE AGOSTO DE 2022. REFERENTE A LA MODALIDAD DE 
PRESENTACIÓN PARA PENSIÓN DE HEREDERO DE JUBILADO. 

Art. 2º.-

Art. 3º.-

Recurso de Reconsideración 

Habilitación de Entidades 
(descuentos convencionales) 
Consultas referentes a trámites, 
copia de antecedentes, etc. 
Presentación de Contestación de 
requerimiento. 

La atención a través del Sistema JUBIFÁCIL estará habilitado, en dfas 
hábiles, lunes a viernes desde las 07:00 hs. a 15:00 hs. 

La modalidad presencial, se encontrará habilitada, en el horario de 
07:30 a 13:00 horas, a través de agendamientos, de manera a 
garantizar la atención personalizada de las personas de la tercera 
edad, a excepción de los Recursos de Reconsideración los que 
podrán ser instrumentados sin previo agendamiento. 

El usuario habilitado deberá gestionar con diligencia las solicitudes 
efectuadas remitiendo todos los documentos requeridos para cada 
tipo de trámite. 

Se analizarán los documentos presentados mediante dicha 
herramienta para determinar la generación y asignación del número 
de expediente SIME2. 

La presente Reso lución tendrá v i cia desde el 01 de noviembre de 
2022 y hasta el último día hábil el mes de diciembre 2022. 

■ 

--------0--------

LN 

lturbe e lera. y 2da. Proyectada 
Tel.: +595 21 729 0123 
www.hacienda.qov.py 


